
Determinazione  16 dicembre 2019, n.1307

DIP. POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI, UFFICIO PRODUZIONI
VEGETALI E SILVICOLTURA PRODUTTIVA

REGIONE BASILICATA

Reg. UE n. 1308/2013 - DM MiPAAF N. 3893 del 04/04/2019 - DD MiPAAF 38781 del
30/05/2019 - DGR n. 417 del 28/06/2019- Promozione dei vini sui mercati dei paesi
terzi - Campagna 2019/2020 - Graduatoria definitiva domande finanziabili.



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 

Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa 

Regionale” come successivamente modificata ed integrata; 

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998 n. 11 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 

nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la Legge Regionale del 6 settembre 2001 n. 34, relativa al nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata; 

VISTE la D.G.R. n. 227 del 19 febbraio 2014 inerente la denominazione e la configurazione dei 

Dipartimenti Regionali; 

VISTA la D.G.R. n. 1340 di modifica alla n. 539 del 23 aprile 2008,  con la quale è stata approvata la 

disciplina dell’iter procedurale delle proposte di Deliberazioni della Giunta Regionale e dei Provvedimenti 

Dirigenziali; 

VISTA la D.G.R. 5 ottobre 2005 n 2017 e sue successive modificazioni con cui sono state individuate le 

strutture dirigenziali ed è stata stabilita la declaratoria dei compiti alle medesime assegnati; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010 n. 31 che all’articolo 2 reca norme di adeguamento delle 

disposizioni regionali all’art. 19 del d.lgs 165/2001 in materia di conferimento delle funzioni dirigenziali; 

VISTA la D.G.R. n. 2047 del 14 dicembre 2010 concernente il conferimento degli incarichi di direzione, ai 

Dirigenti regionali a tempo indeterminato, delle strutture e delle posizioni dirigenziali dei Dipartimenti 

dell’Area Istituzionale della Giunta; 

VISTA la D.G.R. n. 696 del 10/06/2014 concernente il conferimento degli incarichi di dirigenziali degli 

uffici dell’Area Istituzionale della Giunta; 

VISTA la D.G.R. n. 689 del 22 maggio 2015 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 

posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della presidenza della Giunta e della Giunta regionale. 

Modifiche alla DGR n.694/2014”; 

VISTA la D.G.R. n. 691 del 26 maggio 2015 “Ridefinizione dell'assetto organizzativo dei dipartimenti delle 

aree istituzionali "presidenza della giunta e giunta regionale. Affidamento incarichi dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n. 771 del 9 giugno 2015 “D.G.R n. 689/2015 E DGR N. 691/2015. RETTIFICA”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 54 del 10/05/2019 – “Nomina dei componenti della Giunta regionale, del 

Vicepresidente e attribuzione delle relative deleghe”. 

VISTA la D.G.R. n. 524 del 05/08/2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di Dirigente 

Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta regionale e 

approvazione dello schema di contratto individuale di lavoro; 

 



 

Pagina 3 di 5 

VISTO il Regolamento UE n. 1308 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i Regolamenti (CEE) n. 922/72, 

(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE)1234/2007 del Consiglio;  

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno per la viticoltura, trasmesso alla Commissione europea il 1° 

Marzo 2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento previsto dall’OCM vino tra misure 

da realizzare nel quinquennio 2019/2023; 

 VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 1188 del 21/02/2019 

“Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo– Ripartizione della dotazione finanziaria relativa 

alla campagna 2019/2020”, con cui è stato assegnato alla Regione Basilicata la misura Promozione sui 

mercati dei paesi terzi la somma di € 404.542,87;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 3893 del 04/04/2019 

“OCM Vino – Modalità attuative della misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, PQAI 

05 – PROT n. 0038781 del 30/05/2019, avente per oggetto, OCM vino- Misura “Promozione sui mercati 

dei paesi terzi” - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2019/2020.  – Modalità operative e 

procedurali per l’attuazione del decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 

3893 del 04/04/2019; 

CONSIDERATO necessario adottare le “Disposizioni Regionali di Attuazione per l’ammissione ai 

finanziamenti previsti per la misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Campagna 2019/2020”,  per 

conformarsi alle disposizioni comunitarie e nazionali sopra richiamate, al fine di dare attuazione alla 

Misura della Promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi per la campagna 2019/2020; 

VISTA la D.G.R. n. 417 del 28 giugno 2019 “Reg. UE 1308/2013, DM MiPAAFT, n. 3893 del 4/4/2019, 

DD MiPAAFT, n. 38791 del 30/5/2019 con cui sono state adottate le Disposizioni regionali di attuazione 

per la misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Campagna 2019/2020”; 

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 417 del 28 giugno 2019 stabilisce al punto 10 dell’Allegato 1 “Il 

Responsabile unico del procedimento (RUP) e i due assistenti verranno nominati con successivo 

provvedimento del Dirigente dell’Ufficio Produzioni Vegetali e Silvicoltura Produttiva della Regione 

Basilicata”; 

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 417 del 28 giugno 2019 stabilisce allo stesso punto 10 dell’Allegato 1 “Il 

Comitato di valutazione regionale dei progetti presentati è costituito, ai sensi dell’art. 12 del DM n. 3893 

del 4/4/2019, successivo provvedimento del Dirigente dell’Ufficio Produzioni Vegetali e Silvicoltura 

Produttiva della Regione Basilicata; tale Comitato è composto da 3 funzionari della Regione Basilicata”; 

VISTO che con Determina dirigenziale n. 689 del 23/07/2019 è stato nominato il R.U.P.  e i due 

assistenti, il Comitato di Valutazione dei progetti composto da 3 funzionari; 

PRESO ATTO delle attività del gruppo di lavoro del R.U.P., come da verbali agli atti dell’Ufficio; 

PRESO ATTO delle attività del gruppo di lavoro del Comitato di Valutazione, come da verbali agli atti 

dell’Ufficio, che approva la graduatoria; 



 

Pagina 4 di 5 

VISTA la DD. 958 del 07/10/2019 di approvazione della “graduatoria della domande ammissibili e 

finanziabili” - la cui finanziabilità è subordinata all’esito dei controlli precontrattuali di cui all’art. 13 del DM 

3893/2019 svolti da AGEA; 

PRESO ATTO della nota AGEA prot. 20351 del 04/12/2019 “OCM Vino – Misura promozione – annualità 

2018/2019- verifiche precontrattuali di cui ai D.M. N. 3893 del 04/04/2019 e D.M. n. 28781 del 30/05/2019 

– verifiche precontrattuali” 

 

VISTI i verbali del Comitato di Valutazione, conservati agli atti dell’Ufficio, che definiscono la  graduatoria 

definitiva delle domande finanziabili; 

 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

- di approvare la graduatoria regionale definitiva delle domande finanziabili relativa alla Misura 

“Promozione sui Mercati Esteri” per la campagna 2019/2020 di cui all’allegato 1 che è parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

- di stabilire che l’ufficio provvederà a trasmettere il presente provvedimento al MiPAAF e ad AGEA per 

gli adempimenti di conseguenza. 

La presente determina non comporta impegno di spesa e viene pubblicata, comprensiva degli allegati, sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata e sul sito www.basilicatanet.it. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Antonietta Morlino Rocco Vittorio Restaino



  

 

 

A
L

L
E

G
A

T
O

 1
 

 

P
ro

g
et

ti
 R

eg
io

n
a
li

 –
 G

r
a
d

u
a
to

ri
a

 d
ef

in
it

iv
a
 d

o
m

a
n

d
e 

fi
n

a
n

zi
a
b

il
i 

    

P
O

SI
ZI

O
N

E 
R

IC
H

IE
D

EN
TE

 
TI

TO
LO

 
IM

P
O

R
TO

 
TO

TA
LE

 
P

R
O

G
ET

TO
 €

 

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

R
IC

H
IE

ST
O

  
%

 

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

A
M

M
ES

SO
 €

 
P

U
N

TE
G

G
IO

 

1 
A

ZI
EN

D
A

 A
G

R
IC

O
LA

 E
LE

N
A

 F
U

C
C

I 
V

U
LT

U
R

E 
P

R
O

M
O

TI
O

N
: B

A
SI

LI
C

A
TA

 
W

IN
ES

 IN
 U

SA
 A

N
D

 C
H

IN
A

 
9

2
.8

0
2

,0
0

 
5

0
 

4
6

.4
0

1
,0

0
 

2
9

 

2 
C

O
N

SO
R

ZI
O

 D
I T

U
TE

LA
 

D
EL

L'
A

G
LI

A
N

IC
O

 D
EL

 V
U

LT
U

R
E 

EN
O

TO
U

R
 

2
0

5
.9

2
8

,0
0

 
5

0
 

1
0

2
.9

6
4

,0
0

 
2

7
 

3 
C

A
N

TI
N

A
 D

I V
EN

O
SA

 S
O

C
. C

O
O

P
. 

V
EN

O
SA

 P
R

O
M

O
TI

O
N

O
 2

0
2

0
 

1
1

7
.8

9
4

,0
0

 
5

0
 

5
8

.9
4

7
,0

0
 

1
4

 

4 
C

A
SA

 V
IN

IC
O

LA
 D

'A
N

G
EL

O
 

W
IN

E 
FR

O
M

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 IN

 U
SA

 
A

N
D

 C
H

IN
A

 2
0

2
0

 
7

9
.1

9
5

,5
3

 
5

0
 

3
9

.5
9

7
,7

7
 

1
3

 

 

 
 


